«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

СÖВЕТ
	[image: image1.wmf]
	СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»

П О М Ш У Ö М

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьёй 26 Устава муниципального образования муниципального  района  «Печора»  Совет  муниципального  района  «Печора»

р е ш и л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год:

 общий объем доходов в сумме 1 999 812,9 тыс. рублей;

 общий объем расходов в сумме 2 004 112,9 тыс. рублей;

 профицит в сумме 4 300,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2023 год и на 2024 год:

 общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 955 905,0 тыс. рублей

и на 2024 год в сумме 1 968 834,7 тыс. рублей;

 общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 955 905,0 тыс. рублей, в том числе объем условно утверждаемых расходов в сумме 34 972,2 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 1 968 834,7 тыс. рублей, в том числе объем условно утверждаемых расходов в сумме 57 566,4 тыс. рублей;

дефицит на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год в сумме  17 834,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 17 834,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 17 834,2 тыс. рублей.

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» в 2022 году в указанных суммах согласно приложению 1 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 291 443,9 тыс. рублей.

5. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» на плановый период 2023 и 2024 годов в указанных суммах согласно приложению 2 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 1 202 455,4 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 1 190 672,9 тыс. рублей.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году, в сумме 31 070,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме 31 070,5 тыс. рублей.

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году, в сумме 25 790,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме  25 790,2 тыс. рублей.

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году, в сумме 25 976,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального района «Печора» в сумме 25 976,1 тыс. рублей.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год      в размере 33 853,2 тыс. рублей,  на 2023 и 2024 годы – 35 707,5 тыс. рублей и 35 707,5 тыс. рублей соответственно.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Печора»:

1) на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

13. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами муниципальных образований городских и сельских поселений в муниципальном районе «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

14. Установить, что муниципальные унитарные предприятия, муниципальные казенные предприятия муниципального образования муниципального района «Печора» перечисляют в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» 30 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Порядки исчисления и перечисления указанных платежей в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» устанавливаются решениями Совета муниципального района «Печора».

15. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Печора» по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Печора» в валюте Российской Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Печора»  по состоянию на 1 января 2024 года  в сумме  0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Печора» в валюте Российской Федерации в сумме  0,0  тыс. рублей, и на 1 января 2025 года в сумме  0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Печора» в валюте Российской Федерации в сумме  0,0 тыс. рублей.

16. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Печора» в 2022 году в сумме  0,0 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Печора» в 2023 году в сумме  0,0 тыс. рублей и в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Печора» на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

18. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Печора» в валюте Российской Федерации на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Печора» в валюте Российской Федерации на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

19. Решения органов местного самоуправления, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и (или) сокращающие его доходную базу, принимаются и реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

20. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2022 году изменений  в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» является распределение (перераспределение) зарезервированных в составе утвержденных пунктов 10,11 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование непредвиденных расходов в резервном фонде администрации муниципального района «Печора» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в порядке установленным администрацией муниципального района «Печора».

21. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Печора»:

1) перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования муниципального района «Печора», предусмотренных инвестиционной программой муниципального образования муниципального района «Печора», в том числе в случае отсутствия на 1 апреля 2022 года утвержденной в установленном порядке проектной документации по объектам капитального строительства, включенным в инвестиционную программу муниципального образования муниципального района «Печора» (за исключением бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования муниципального района «Печора») в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального района «Печора»;

2) распределение главным распорядителям бюджетных средств остатков средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», образовавшихся на 1 января 2022 года за счет не использованных в 2021 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

3) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, Министерством финансов Республики Коми изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов,  видов расходов, а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования муниципального района «Печора», а также бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по непрограммных направлений деятельности  на соответствующий финансовый год, в порядке, установленном нормативным правовым актом администрации муниципального района «Печора»;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми статьями (основными мероприятиями, подпрограммами, программами, непрограммными направлениями), группами видов расходов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора»;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности, непрограммными направлениями деятельности в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального района «Печора»;

7) увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда в объеме неполного использования в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, республиканского бюджета Республики Коми.

22. Внесение в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» в связи с увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципального района «Печора» муниципальных контрактов, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, осуществляется в случае принятия администрацией муниципального района «Печора» решения об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оплату указанных в настоящей части муниципальных контрактов в пределах свободного остатка средств, образовавшегося на 1 января 2022 года, на счетах по учету средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора».

23. Внесение в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» в связи с увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, осуществляется в случае принятия администрацией муниципального района «Печора» решения об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований на предоставление указанных межбюджетных трансфертов и в пределах свободного остатка средств, образовавшегося на 1 января 2022 года, на счетах по учету средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора».

24. Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района «Печора» на 2022 год в сумме  3 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

В качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального района «Печора» установить средний уровень бюджетной обеспеченности среди поселений муниципального района «Печора».

25. Утвердить перечень субсидий бюджетам муниципальных образований сельских поселений в  муниципальном районе «Печора», предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по  решению вопросов местного значения, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годо согласно приложению 12 к настоящему решению.

26. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов местным бюджетам поселений в муниципальном районе «Печора» на 2022 и  плановый период 2023 и 2024 годов:

1) предоставляемых в форме дотаций – согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) предоставляемых в форме субвенций – согласно приложению 14 к настоящему решению;

3) предоставляемых в форме субсидий – согласно приложению 15 к настоящему решению;

4) предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов – согласно приложению 16 к настоящему решению.

27. Распределение субсидий и иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено приложением 15 и 16 к настоящему решению) устанавливается нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Печора».

28. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора» в соответствии с бюджетным законодательством.

29. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Печора», с учетом требований, установленных статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

30. Реструктуризация денежных обязательств перед муниципальным образованием муниципального района «Печора» и иные способы урегулирования задолженности по ним осуществляются в соответствии со статьей 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

31. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» по бюджету, налогам и экономическому развитию муниципального района (Громов А.Н.).
32. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района «Печора»-

руководитель администрации                                                                          В.А. Серов
г. Печора

22 декабря 2021 года

№ 7-14/147